
 
 

 

Seks skridt mod en realisering af Vision Leddegigt 2020 
 

Onsdag den 2. maj 2012 blev seks løsningsforslag for en styrket indsats på leddegigtområdet 
præsenteret på en konference på Christiansborg. Løsningsforslagene er udviklet af to 
arbejdsgrupper inden for henholdsvis sundheds- og arbejdsmarkedspolitik, som har taget 
afsæt i den Visionsrapport som Tænketanken Vision Leddegigt 2020 udviklede i samarbejde 
med Instituttet for Fremtidsforskning. Arbejdsgrupperne har haft deltagelse af 
folketingsmedlemmer, reumatologer, repræsentanter fra arbejdsmarkedets parter, 
patienter og faglige eksperter med viden om leddegigtpatienters udfordringer. 
 

”Stafetten er blevet løftet videre, så visionen bliver realiseret” 

Henrik Røgind, Formand for Tænketanken Vision Leddegigt 2020 og ledende overlæge på 
Reumatologisk afdeling på Glostrup Hospital åbnede konferencen og glædede sig over, at 
tænketankens vision var ved at blive realiseret. 
 

”Behandlingen skal sættes tidligt ind i sygdomsforløbet” 

Ulrich Fredberg, Ledende overlæge, Silkeborg Sygehus og Næstformand for Dansk 
Reumatologisk Selskab indledte konferencen med at tydeliggøre de fysiske begrænsninger og 
udfordringer, som der ligger i behandlingen af leddegigt. 
 

”Leddegigt giver samfundsøkonomisk tab på 4 mia. kr.” 

Jes Søgaard, Direktør Dansk Sundhedsinstitut, præsenterede beregninger, der viste 
samfundsøkonomiske tab på ca. 4 mia. kr. ved de ca. 0,8 % af den danske befolkning, der har 
leddegigt. 
 

”Det er et fuldtidsarbejde at være leddegigtpatient” 

Mette Ebbensgaard, leddegigtpatient og studerende, fortalte om de udfordringer, man som 
leddegigtpatient oplever i dagligdagen. Særligt udfordrende var den begrænsede forståelse for 
og viden om leddegigtpatienters udfordringer. 
 

”Seks skridt, der kan løfte leddegigtpatienters hverdag” 

Medlemmer af arbejdsgruppen for sundhedspolitik, Jens Møller Rasmussen, Ledende 
overlæge på Odense Universitetshospital og Birgitte Josefsen, MF, fhv. sundhedsordfører, 
Venstre, præsenterede arbejdsgruppens tre løsningsforslag. 

 En national handlingsplan for leddegigt 

 Oprettelsen af forpligtende partnerskaber mellem kommuner og frivillige 
organisationer 

 Uddannelse af den ”kompetente” patient 



 

 

Medlemmer af arbejdsgruppen for arbejdsmarkedspolitik, Lennart Damsbo-Andersen, MF, 
formand for Beskæftigelsesudvalget, Socialdemokratiet og Lene Barslund, Næstformand 
Ergoterapeutforeningen, præsenterede de tre løsningsforslag fra arbejdsgruppen. 

 Indførelse af en forløbskoordinator, der kan hjælpe leddegigtpatienten til fastholdelse 
på arbejdsmarkedet 

 Højere informationsniveau om leddegigt og bedre interaktion med ligesindede 

 Øget fokus på leddegigt ift. arbejdsmarkedspolitikken 
 

De to arbejdsgrupper pointerede, at løsningsforslagene vil kunne løfte behandlingen af 
leddegigtpatienter og sikre bedre mulighed for at vende tilbage til arbejdsmarkedet. Samtidig 
vil mange af initiativerne reelt være økonomineutrale og blot kræve nye tankemønstre inden 
for leddegigt. 
 

 ”Løsningsforslagene kan blive til virkelighed” 

Sundhedsordfører for Socialdemokratiet, Sophie Hæstorp Andersen, Næstformand i FOA, 
Mona Striib, Sundhedspolitisk chef i Dansk Erhverv, Martin Koch Pedersen og fhv. 
sundhedsordfører for Venstre, Birgitte Josefsen kommenterede efterfølgende 
arbejdsgruppernes løsningsforslag.  
 

De fire paneldebattører fremhævede på skift de af arbejdsgruppernes løsningsforslag, som de 
mente kunne og burde blive til virkelighed, samt hvordan de konkret kunne styrke 
leddegigtpatienters hverdag. 
 

”Kan løsningsforslagene blive til virkelighed, kan leddegigtområdet blive styrket markant” 

Deltagerne på konferencen debatterede efterfølgende løsningsforslagene med 
paneldebattørerne. Debatten bar præg af et ønske om en styrket opmærksomhed og indsats 
over for leddegigtpatienter i dagens Danmark.  
 

Deltagerne gav i vid udstrækning deres opbakning til løsningsforslagene som mål for de 
kommende års arbejde på leddegigtområdet. 
 

”Vision Leddegigt fortsætter. Lanceringen af løsningsforslagene er blot ét skridt på vejen” 

Henrik Røgind takkede afslutningsvis for en god konference og pointerede at arbejdet ikke 
slutter med lanceringen af løsningsforslagene, men at det fortsætter frem mod år 2020. 

 

Sammen kan vi sikre bedre vilkår for leddegigtpatienter! 


